R E Q U E R I M E N T O  Nº. 420

SESSÃO ORDINÁRIA DE 1°/6/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que no último dia 26 de maio, foi realizada, na Câmara Municipal, uma audiência pública com a finalidade de tratar da implantação de um Centro de Atenção Psicossocial para o atendimento de crianças e adolescentes – CAPsi, em Botucatu;

Considerando que referido evento contou com a participação de vereadores, representantes de organizações como a Associação Arte e Convívio, Conselho Municipal de Saúde, Fórum Permanente Intersetorial de Saúde Mental, Faculdade de Medicina de Botucatu e sociedade civil em geral;

Considerando que todos os participantes de destacado evento concordaram que seria de extrema importância que o município contasse com um Centro de Atenção Psicossocial para atendimento a crianças e adolescentes em situação de sofrimento psíquico com diagnóstico de transtorno mental, uma vez que, atualmente, jovens nesta situação recebem atenção no CAPs I Rede Viva não contando com um espaço dedicado somente a eles para desenvolvimento de trabalhos específicos;

Considerando que seria importante conhecer quais ações estão sendo, ou serão, tomadas pelo Poder Executivo a fim de agilizar a implantação de um CAPsi em Botucatu,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e Secretário Municipal de Saúde, DR. CLÁUDIO LUCAS MIRANDA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem quais ações estão sendo, ou serão, tomadas pelo Poder Executivo a fim de agilizar a implantação de um Centro de Atenção Psicossocial para o atendimento de crianças e adolescentes – CAPsi, em Botucatu

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1° de junho de 2015.

Vereadores Autores:

	LELO PAGANI

PT
	CURUMIM

PSDB

	CARLOS TRIGO

PT
	REINALDINHO

PR

	FONTÃO

PSDB
	ROSE IELO

PT